
 
COMUNE DI NAPOLI 

Area Welfare 
Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze 

 
 

 

DETERMINAZIONE  

n. 2 del 06.05.2022 

 

 

Oggetto: Rettifica della Det. Dir. 1 del 18.02.2022 di indizione procedura aperta per la conclu-

sione di un Accordo Quadro di cui all’art. 54 co. 4 lett.a) D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento delle 

attività di accoglienza integrata, sia ordinaria sia relativo ampliamento, nell’ambito della rete 

SAI (Sistema Accoglienza Integrazione), per un periodo di 30 mesi nell’ambito del triennio 

2022-2024 a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo (FNPSA). 

 
 

CUP: B69J22002290001 

CIG: 9110070B94 

Determinazione senza impegno di spesa. 



IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE 

• con Det. Dir. 1 del 18.02.2022_DETDI/2022/0000101, Determina a contrarre ai sensi dell'art. 60 

del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, è stata indetta procedura aperta per la 

conclusione di un Accordo Quadro di cui all’art. 54 co. 4 lett. a) D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento 

delle attività di accoglienza integrata, sia ordinaria sia relativo ampliamento, nell’ambito della rete 

SAI (Sistema Accoglienza Integrazione), per un periodo di 32 mesi nell’ambito del triennio 2022-

2024 a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo (FNPSA); 

• con la stessa Det. Dir. 1 del 18.02.2022 sono stati approvati i seguenti documenti di gara: Disci-

plinare di gara, Capitolato Speciale d’Appalto e Relazione tecnico illustrativa; 

CONSIDERATO CHE vi sono errori meramente materiali nei suddetti documenti di gara che si è 

provveduto a rettificare; 

VISTO il recentissimo D.L. 16 del 28.02.2022 recante “Ulteriori misure urgenti per la crisi in 

Ucraina”, emanato in considerazione della necessità e dell’urgenza di introdurre, tra l’altro, 

specifiche disposizioni per fare fronte alle eccezionali esigenze connesse all'accoglienza dei cittadini 

ucraini che arrivano sul territorio nazionale in conseguenza del conflitto bellico in atto in quel Paese;  

CONSIDERATO CHE l’art. 3 del suddetto D.L. 16/2022 prevede: 
• al comma 2 che “Per far fronte alle eccezionali esigenze di accoglienza dei cittadini ucraini in 

conseguenza del conflitto bellico in atto in quel Paese […] è autorizzata l’attivazione di ulteriori 

3.000 posti nel Sistema di accoglienza e integrazione (SAI)”; 

• al comma 3 la modifica dell’art. 7 co. 1 del D.L. 139/2021 conv. con mod. dalla L. 205/2021, nel 

senso che i posti oggetto di ampliamento della rete SAI, di cui al Decreto di finanziamento del 

Ministero dell’Interno prot. 40783 del 21/12/2021, sono riservati all’accoglienza dei profughi pro-

venienti non solo dall'Afghanistan ma anche dall'Ucraina in conseguenza delle crisi politiche e 

militari in atto;  
• al comma 5 la specificazione che i cittadini ucraini possono essere accolti nel SAI, a decorrere 

dall'inizio del conflitto bellico, anche se non in possesso della qualità di richiedente protezione 

internazionale o degli altri titoli di accesso previsti dalla normativa vigente per l’accesso al SAI; 

VISTO INOLTRE  
• che in data 16.03.2022 il Ministero dell’Interno ha pubblicato l’Avviso per la presentazione di 

ulteriori domande di ampliamento, fino a un complessivo di 3.530 posti, da destinare prioritaria-

mente a nuclei familiari, anche monoparentali;  

• che in data 15.04.2022 questo Comune ha partecipato al suddetto Avviso con domanda avente ad 

oggetto ulteriori 75 posti di ampliamento rispetto a quelli già ammessi a finanziamento con pre-

detto Decreto del Ministero dell’Interno prot. 40783 del 21/12/2021;  

RITENUTO OPPORTUNO quindi 

• rettificare la suddetta Det. Dir. 1 del 18.02.2022 nel senso di modificare la durata dell’Accordo 

Quadro da 32 mesi a 30 mesi e comunque entro e non oltre il 31.12.2024, nonché di incrementare 

il numero di posti oggetto di Ampliamento da 75 a 150 posti e, di conseguenza, incrementare 

l’importo complessivo presunto dell’Accordo Quadro da €6.371.961,10 esclusa IVA ad 

€8.603.805,91 esclusa IVA, come di seguito dettagliato: 

1) 6 mesi nell’anno 2022 con riferimento unicamente alle attività di ampliamento SAI per n. 150 

posti (nuclei familiari) anziché 75 posti, riservati ai cittadini provenienti dall'Afghanistan e dall'U-

craina in conseguenza delle crisi politiche e militari in atto, per un importo presunto di 

€1.009.836,37 esclusa IVA anziché di € 686.633,74 esclusa IVA; 
2) 12 mesi (anno 2023) con riferimento alle attività di accoglienza “Ordinari” per n. 132 posti 

(adulti singoli) nonché con riferimento alle attività di ampliamento SAI per n. 150 posti (nuclei 



familiari) anziché 75 posti, riservati ai cittadini provenienti dall'Afghanistan e dall'Ucraina in con-

seguenza delle crisi politiche e militari in atto, per un importo presunto di €3.796.984,77 esclusa 

IVA anziché di € 2.842.663,68 esclusa IVA; 

3) 12 mesi (anno 2024) con riferimento alle attività di accoglienza “Ordinari” per n. 132 posti 

(adulti singoli) nonché con riferimento alle attività di ampliamento SAI per n. 150 posti (nuclei 

familiari) anziché 75 posti, riservati ai cittadini provenienti dall'Afghanistan e dall'Ucraina in con-

seguenza delle crisi politiche e militari in atto, per un importo presunto di €3.796.984,77 esclusa 

IVA anziché di € 2.842.663,68 esclusa IVA; 

• confermare il restante contenuto della suddetta Det. Dir. 1 del 18.02.2022; 
• approvare i documenti di gara così come rettificati e allegati quali parti integranti del presente atto; 

ATTESTATO CHE 

• l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini dell’esclusione di eventuali 

ipotesi di conflitto ex art. 6 bis L. n.241/90, introdotto con L. 190/2012 (art.1 co. 41), e degli artt. 

7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dall'Ente con Del.G.C. n. 254 del 24/04/2014, è stata 

espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive; 

• l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e con-

tabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 

lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni dell'Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 

del 28/02/2013 e s.m.i.; 

• il presente provvedimento non contiene dati personali; 

VISTI gli artt. 107 e 183, comma 9 e 192 del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.); 

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportata: 

1. RETTIFICARE la Det. Dir. 1 del 18.02.2022 nel senso di modificare la durata dell’Accordo 

Quadro da 32 mesi a 30 mesi e comunque entro e non oltre il 31.12.2024, nonché di incrementare 

il numero di posti oggetto di Ampliamento da 75 a 150 posti e, di conseguenza, incrementare 

l’importo complessivo presunto dell’Accordo Quadro da €6.371.961,10 esclusa IVA ad 

€8.603.805,91 esclusa IVA, come di seguito dettagliato: 

1) 6 mesi nell’anno 2022 con riferimento unicamente alle attività di ampliamento SAI per n. 150 

posti (nuclei familiari) anziché 75 posti, riservati ai cittadini provenienti dall'Afghanistan e dall'U-

craina in conseguenza delle crisi politiche e militari in atto, per un importo presunto di 

€1.009.836,37 esclusa IVA anziché di € 686.633,74 esclusa IVA; 
2) 12 mesi (anno 2023) con riferimento alle attività di accoglienza “Ordinari” per n. 132 posti 

(adulti singoli) nonché con riferimento alle attività di ampliamento SAI per n. 150 posti (nuclei 

familiari) anziché 75 posti, riservati ai cittadini provenienti dall'Afghanistan e dall'Ucraina in con-

seguenza delle crisi politiche e militari in atto, per un importo presunto di €3.796.984,77 esclusa 

IVA anziché di € 2.842.663,68 esclusa IVA; 

3) 12 mesi (anno 2024) con riferimento alle attività di accoglienza “Ordinari” per n. 132 posti 

(adulti singoli) nonché con riferimento alle attività di ampliamento SAI per n. 150 posti (nuclei 

familiari) anziché 75 posti, riservati ai cittadini provenienti dall'Afghanistan e dall'Ucraina in con-

seguenza delle crisi politiche e militari in atto, per un importo presunto di €3.796.984,77 esclusa 

IVA anziché di € 2.842.663,68 esclusa IVA. 

2. DARE ATTO che il termine per la ricezione delle offerte è di 30 giorni dalla pubblicazione sulla 

GURI. 

3. CONFERMARE il restante contenuto della suddetta Det. Dir. 1 del 18.02.2022. 

4. APPROVARE la Relazione tecnico-illustrativa, il CSA e il Disciplinare così come rettificati e 

allegati quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

5. DEMANDARE al Servizio Gare Forniture e Servizi - Area CUAG i consequenziali adempimenti 

di competenza. 



 

Si allegano – quali parti integranti del presente atto – i seguenti documenti: 

• Bando pp.1  

• Relazione tecnico illustrativa pp.2 

• Disciplinare di gara pp.32 

• Capitolato Speciale d’Appalto pp.18 e PFP riparametrato 2022 pp.1 

 

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che: 

• ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, novellato con L.190/2012 (Art.1 comma 4) e degli artt. 7 e 9 del 

Codice di Comportamento adottato dal Comune di Napoli con Delibera di Giunta Comunale 254/2014 e 

ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione; 

• l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività amministra-

tiva ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come 

modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli artt. 

13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2., lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Delibera-

zione di Consiglio Comunale del 28/02/2013. 

 

                     *Firmato digitalmente da 

Il Dirigente  

dott.ssa Mariarosaria Cesarino 

 

 

*La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 

82 e s.m.i. (CAD). Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, 

ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


